32.33. Ab arbore ficus discite parabolam. Cum iam ra-
mus eius tener fuerit et folia nata, scitis quia prope est
225 aestas, et reliqua. Sub exemplo arboris docuit consum-
mationis aduentum. Quomodo, inquit, quando teneri
fuerint in arbore ficus cauliculi et gemma erumpit in
fiorem cortexque folia parturit, intellegitis aestatis
aduentum et fauonii ac ueris introitum ; ita cum
230 haec omnia quae scripta sunt uideritis, nolite putare
iam adesse consummationem mundi, sed quasi proemia
et praecursores quosdam uenire ut ostendant quod
prope sit et in ianuis.

34. Amen dico uobis, quia non praeteribit ista gene-
235 ratio, donec omnia haec fiant. Supra diximus gene-
rationes bonorum et e contrario malorum esse singulas.
Igitur aut omne hominum significat genus aut specialiter
Iudaeorum.

35. Caelum et terra transibunt, uerba uero mea non
240 praeteribunt. Caelum terraque transibunt inmutatione
non abolitione sui, alioquin quomodo *sol obscurabitur,*
et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent, si caelum
in quo ista sunt terraque non fuerit ?

36. De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli
245 caelorum, nisi Pater solus. In quibusdam latinis codici-
bus additum est : *neque filius* : cum in graecis et maxime

prescrit de faire des trompettes d'or, d'airain et d'argent,
battues au marteau, pour faire retentir les mystères sublimes
de la doctrine.

32.33. « Du figuier, apprenez cette parabole. Dès que
ses rameaux deviennent tendres et que ses feuilles poussent,
vous savez que l'été est proche », etc. C'est par un exemple
emprunté à un arbre qu'il nous a appris la venue de la fin
du monde. Lorsque les petites pousses du figuier sont devenues
tendres, que le bourgeon s'épanouit en fleur et que l'écorce
donne jour aux feuilles, alors vous reconnaissez l'approche
de l'été, l'entrée du Favonius et du Printemps. Ainsi, dit-il,
lorsque vous verrez tout ce qui est décrit ici, croyez non
pas que la fin du monde est déjà là, mais que ce sont pour
ainsi dire les préliminaires, des avant-coureurs qui viennent
nous montrer qu'elle est proche, à nos portes.

34. « En vérité, je vous le dis, cette génération ne passera
pas que tout cela n'arrive. » Nous l'avons dit plus haut²⁶,
il y a deux générations distinctes, les bons et, à l'opposé,
les méchants. Donc, il vise soit le genre humain en général,
soit les Juifs en particulier.

35. « Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne
passeront point. » Le ciel et la terre passeront, c'est-à-dire se
transformeront sans disparaître. Autrement, comment com-
prendre que « le soleil s'obscurcira, la lune ne donnera plus sa
lumière et les étoiles tomberont », si le ciel où ils sont et la
terre n'existent plus ?

36. « Quant au jour et à l'heure, personne ne les connaît,
pas même les anges du ciel, personne que le Père seul. »
Certains manuscrits latins portent l'addition « ni le Fils »,

26. *Supra*, chap. 23, l. 306 s.

Adamantii et Pierii exemplaribus hoc non habeatur adscriptum, sed quia in non nullis legitur, disserendum uidetur. Gaudet Arrius et Eunomius, quasi ignorantia
 250 magistri gloria discipulorum sit, et dicunt : Non potest aequalis esse qui nouit et qui ignorat. Contra quos breuiter ista dicenda sunt : Cum omnia tempora fecerit Iesus, hoc est Verbum Dei, *omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*, in omnibus autem
 255 temporibus etiam dies iudicii sit, qua consequentia potest eius ignorare partem cuius totum nouerit ? Hoc quoque dicendum est : Quid est maius, notitia Patris, an iudicii ? Si maius nouit, quomodo ignorat quod minus est ? Scriptum legimus : *Omnia quae*
 260 *Patris sunt mihi tradita sunt*. Si omnia Patris filii sunt, qua ratione unius sibi diei notitiam reseruauit et noluit eam communicare cum filio ? Sed et hoc inferendum : Si nouissimum diem temporum ignorat, ignorat et paene ultimum et retrorsum omnes. Non enim
 265 potest fieri ut qui primum ignorat sciat quid secundum sit. Igitur quia probauimus non ignorare filium consummationis diem, causa reddenda est cur ignorare dicatur. Apostolus super Saluatore scribit : *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*. Sunt ergo
 270 omnes thesauri in Christo sapientiae et scientiae, sed absconditi sunt. Quare absconditi ? Post resurrectionem interrogatus ab apostolis de die, manifestius respondit : *Non est uestrum scire tempora et momenta quae Pater*

254. Jn 1, 3 || 260. Matth. 11, 27 || 269. Col. 2, 3

27. Jérôme parle d'après les exemplaires qu'il a à sa disposition. En réalité la leçon *neque filius* semble bien attestée, même en grec (cf. Nestle-Aland, 23^e éd., p. 67). C'est, du reste, la leçon adoptée plus loin par Jérôme lui-même (l. 315).

28. Pierius était un prêtre d'Alexandrie qui vécut à la fin du III^e siècle. Selon PHOTIUS (*Bibl.*, PG 103, 400), « il aurait dirigé le didascalée et aurait eu comme disciple le célèbre martyr Pamphile » (*DTC* 12, 1744).

alors que cela ne se trouve point dans les textes grecs²⁷ et surtout dans celui d'Origène et celui de Pierius²⁸, mais, comme on la lit dans quelques-uns, il me semble nécessaire d'en discuter. Arius et Eunomius s'en réjouissent²⁹, comme si l'ignorance du maître faisait la gloire des disciples. Ils disent : celui qui sait et celui qui ignore ne peuvent être égaux. Voici brièvement ce qu'il faut leur répondre : Jésus, c'est-à-dire le Verbe de Dieu, a créé tous les temps. « En effet, tout a été fait par lui et rien n'a été fait sans lui. » Or la totalité du temps comprend aussi le jour du jugement. En vertu de quelle logique pourrait-il ignorer une partie de ce dont il connaît le tout ? Il faut dire encore ceci : qu'est-ce qui est plus grand, la connaissance du Père ou celle du Jugement ? S'il connaît le plus important, comment ignore-t-il ce qui l'est moins ? Nous lisons : « Tout ce qui appartient à mon Père m'a été remis. » Si tout ce qui appartient au Père appartient au Fils, pour quelle raison le Père s'est-il réservé la connaissance d'un seul jour sans vouloir la communiquer à son Fils ? Mais il faut ajouter ceci : s'il ignore le dernier jour des temps, il ignore également l'avant-dernier et, de proche en proche, tous les autres. Car il est impossible que celui qui ignore le premier connaisse le second. Nous avons prouvé que le Fils n'ignore pas le jour de la fin du monde, il nous faut donc expliquer pourquoi il est dit qu'il l'ignore. L'Apôtre écrit à propos du Sauveur : « lui en qui sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science ». Donc tous les trésors de la sagesse et de la science se trouvent dans le Christ, mais cachés. Pourquoi cachés ? Après sa résurrection, ses disciples l'interrogèrent sur ce jour-là et il répondit en termes plus clairs : « Il ne vous appartient pas de savoir les temps et

Il a écrit des homélies sur la sainte Écriture, aujourd'hui perdues. Jérôme lui a consacré une notice dans son *De Viris* (PL 23, 722).

29. Arius et Eunomius utilisaient ce texte pour démontrer que le Fils n'était pas l'égal du Père et n'était pas « de même nature » que lui (cf. *supra*, chap. 21, l. 463 s.).

posuit in sua potestate. Quando dicit : *Non est uestrum*
 275 *scire, ostendit quod ipse sciat, sed non expedit nosse*
apostolis, ut semper incerti de aduentu iudicis sic
cotidie uiuant quasi die alia iudicandi sint. Denique
et consequens euangelii sermo id ipsum cogit intellegi,
 280 *dicens quoque Patrem solum nosse. In Patre compre-*
hendit et filium ; omnis enim pater filii nomen est.

37.38. *Sicut autem in diebus Noe, ita erit et aduentus filii*
hominis. Quomodo enim erant in diebus ante diluuium,
comedentes et bibentes, nubentes et nuptum tradentes,
et reliqua. Quaerites quomodo supra scriptum sit :
 285 *Surget enim gens contra gentem et regnum contra regnum,*
et erunt pestilentiae et fames et terrae motus, et nunc ea
futura memorentur quae pacis indicia sunt. Sed aesti-
mandum iuxta apostolum quod post pugnas et dissen-
 290 *siones, pestilentias, fames et terrae motus et cetera*
quibus genus uastatur humanum, breuis subsecutura
sit pax, quae quieta omnia repromittat, ut fides creden-
tium comprobetur, utrum transactis malis sperent
iudicem esse uenturum. Hoc est enim quod in Paulo
 295 *legimus : Quando dixerint : Pax et securitas, tunc repen-*
tinus eis superueniet interitus sicut dolor parturientis,
et non effugiet.

40.41. *Tunc duo erunt in agro, unus adsumetur et unus*
relinquetur, duae molentes in mola, una adsumetur et alia
relinquetur. Tunc, inquit, duo erunt in agro. Quando ?

274. Act. 1, 7 || 286. Matth. 24, 7 || 296. I Thess. 5, 3

30. Formule très dense que Jérôme reprendra chap. 26, l. 226. Il faut comprendre : dans le nom de Père est compris aussi le Fils ; tout père dit fils ; dire père, c'est faire référence à un fils.

les moments que le Père a fixés de sa propre autorité. » Lorsqu'il dit : « il ne vous appartient pas de savoir », il montre bien qu'il les connaît, lui, mais qu'il n'est pas utile que les apôtres les connaissent afin que, dans l'incertitude continuelle de la venue du Juge, ils vivent chaque jour comme s'ils devaient être jugés le lendemain. Enfin, la suite du texte des Évangiles nous impose cette interprétation lorsqu'elle dit aussi : « Seul le Père les connaît ». En disant le Père, il entend du même coup le Fils. Car dire Père, c'est toujours nommer un fils³⁰.

37.38. « Comme les jours de Noé, tel sera l'avènement du Fils de l'homme. En ces jours qui précéderont le déluge, on mangeait, on buvait, on se mariait, on mariait ses enfants », etc. Une question se pose : tandis que dans ce qui précède, il est écrit : « Alors on se soulèvera peuple contre peuple, royaume contre royaume, et il y aura des pestes, des famines et des tremblements de terre », maintenant on évoque un avenir de paix. Mais, avec l'Apôtre, pensons qu'après les combats, les dissensions, les pestes, les famines, les tremblements de terre et autres fléaux qui dévastent le genre humain, suivra une paix brève qui promettra le retour d'une quiétude totale, pour éprouver la foi des croyants et voir s'ils espèrent, une fois les maux passés, que le juge va venir. C'est d'ailleurs ce que nous lisons dans Paul : « Quand on dira : paix et sécurité, alors, soudaine, fondra sur eux la ruine comme les douleurs sur la femme enceinte et ils n'y échapperont pas. »

40.41. « Alors deux hommes seront au champ, l'un sera pris et l'autre laissé, deux femmes en train de moudre, l'une sera prise et l'autre laissée. » Alors, dit-il, « il y aura deux hommes au champ ». Quand³¹ ? Évidemment, lors

31. Nous avons pensé qu'il valait mieux modifier la ponctuation. Le texte en devient beaucoup plus vivant.

300 tempore uidelicet consummationis atque iudicii : duo
 in agro pariter inuenientur eundem habentes laborem
 et quasi parem sementem, sed fructus laboris non
 aequae recipientes ; duae quoque molentes simul erunt :
 altera adsumetur et altera relinquetur. In duobus qui
 305 in agro commorantur et in duabus quae pariter molunt,
 uel synagogam intellege et ecclesiam, quod simul
 molere uideantur in lege et de eisdem scripturis farinam
 terere praeceptorum Dei, uel ceteras hereses quae
 de utroque testamento aut de altero uidentur molere
 310 farinam doctrinarum suarum, et cum unum nominis
 christiani propositum habeant, non eandem mercedem
 recipient, aliis adsumptis et aliis derelictis.

42. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus
 uester uenturus sit. Perspicue ostendit quare supra
 315 dixerit : *De die autem illa nemo scit, neque filius hominis,*
neque angeli, nisi Pater solus, quod non expediat scire
 apostolis, ut pendulae exspectationis incerto semper
 eum credant esse uenturum quem ignorant quando
 uenturus sit. Et non dixit : *quia nescimus qua hora*
 320 *uenturus sit Dominus, sed nescitis, praemissoque patris-*
familiae exemplo, cur reticeat consummationis diem
 manifestius docet, dicens :